DE DIVINATIONE

LIBER SECUNDUS.

I. QUÆRENTI mihi, multumque et diu cogitanti, quanam re possem prodesse quam plurimis, ne quando intermitterem consulere reipublicæ, nulla major occurreret, quam si optimarum artium vias traderem meis cibibus; quod compluribus jam libris me arbitror consecutum. Nam et cohortati sumus, ut maxime potuimus, ad philosophie studium eo libro, qui est inscriptus Hortensius, et, quod genus philosophandi minime arrogans, maximeque et constans et elegans arbitraremur, quatuor Academicis libris ostendimus. Quumque fundamentum esset philosophiae positum in finibus bonorum et malorum, perpurgatus est is locus a nobis quinque libris, ut, quid a quoque, et quid contra quemque philosophum diceretur, intelligi posset. Totidem subsecuti libri Tusculanarum disputationem, res ad beate vivendum maxime necessarias aperuerunt. Primus enim est de contemnda morte; secundus de tolerando dolore; de ægritudine lenienda tertius; quartus de reliquis animi perturbationibus; quintus eum locum complexus

LIBER II.

295

est, qui totam philosophiam maxime illustrat: docet enim, ad beate vivendum virtutem se ipsa esse contentam. Quibus rebus editis, tres libri perfecti sunt de Natura deorum; in quibus omissis ejus loci quæstio continetur. Quæ ut plene esset cumulateque perfecta, de Divinatione ingressi sumus his libris scribere. Quibus (ut est in animo) de Fato si adjunxerimus, erit abunde satisfactum toti huic questioni. Atque his libris adnumerandi sunt sex de Republica, quos tunc scripsimus, quum gubernacula reipublicæ tenebamus: magnus locus, philosophiaeque proprius, a Platone, Aristotele, Theophrasto, totaque peripateticorum familia tractatus uberrime. Nam quid ego de Consolatione dicam? quæ mihi quidem ipsi sane aliquantum medetur; ceteris item multum illam profutaram puto. Interjectus est etiam nuper liber is, quem ad nostrum Atticum de Senectute misimus. In primisque, quoniam philosophia vir bonus efficitur, et fortis, Cato noster in horum librorum numero ponendus est. Quumque Aristoteles, itemque Theophrastus, excellentes viri quum subtilitate, tum copia, cum philosophia dicendi etiam præcepta conjunxerint, nostri quoque oratorii libri in eundem numerum referendi videntur. Ita tres erunt de Oratore; quartus, Brutus; quintus, Orator.

II. Adhuc hæc erant. Ad reliqua alaceri tendebat

20.

mus animo , sic parati , ut , nisi quæ causa gravior
obstisset , nullum philosophiae locum esse patere-
munt , qui non Latinis litteris illustratus pateret .
Quod enim munus reipublicæ afferre magis me-
lius possumus , quam si docemus atque erudi-
mus juventutem ? his presertim moribus atque
temporibus ; quibus ita prolapsa est , ut omnium
opibus refrenanda ac coercenda sit . Nec vero id
effici posse confido , quod ne postulandum quidem
est , ut omnes adolescentes se ad hæc studia con-
vertant . Pauci utinam ! quorum tamen in republica
late patere poterit industria . Evidem ex his etiam
fructum capio laboris mei , qui jam ætate proiecti
in nostris libris acquiescunt : quorum studio le-
gendi meum scribendi studium vehementius in
dies incitat ; quos quidem plures , quam rebar ,
esse cognovi . Magnificum illud etiam , Romanisque
hominiis gloriosum , ut Græcis de philosophia lit-
teris non egeant . Quod assequar profecto , si insti-
tuta perfecero . At mihi quidem explicanda philo-
sophiæ causam attulit gravis casus civitatis , quum
in armis civilibus nec tueri meo more rempubli-
cam , nec nihil agere poteram ; nec , quid potius ,
quod quidem me dignum esset , agereim , reperi-
bam . Dabunt igitur mihi veniam mei cives , vel gra-
tiam potius habebunt , quod , quum esset in unius
potestate respublica , neque ego me abdidi , neque

deserui , neque afflxi , neque ita gessi , quasi ho-
mini aut temporibus iratus ; neque ita porro aut
adulatus , aut admiratus fortunam sum alterius ,
ut me ¹ meæ peniteret . Id enim ipsum a ² Platone
philosophique didiceram , naturales esse quasdam
conversiones rerum publicarum , ut eæ tum a prin-
cipibus tenerentur , tum a populis , aliquando a
singulis . Quod quum accidisset nostræ reipublicæ ,
tum , pristinis orbati muneribus , hæc studia re-
novare coepimus , ut et animus molestiis hac potissimum
qua re levaretur , et prodessemus civibus nostris
qua re cumque possemus . In libris enim sententiam
dicebamus , concionabamur , philosophiam nobis
pro reipublicæ procuratione substitutam putabam-
us . Nunc , quoniam de republica consuli copti
sumus , tribuenda est opera reipublicæ , vel omnis
potius in ea cogitatio et cura ponenda ; tantum
huic studio relinquendum , quantum vacabit a pu-
blico officio et munere . Sed hæc alias pluribus ;
nunc ad institutam disputationem revertamur .

III . Nam quum de divinatione Quintus frater ea
disserisset , quæ superiore libro scripta sunt , satis-
que ambulatum videretur , tum in bibliotheca , quæ
in Lyceo est , assedimus . Atque ego , Accurate tu
quidem , inquam , Quinte , et stoice stoicorum sen-

¹ Gruter. mei . ² Lib. viii de Republica .

tentiam defendisti; quodque me maxime delectat, plurimis nostris exemplis usus es, et iis quidem claris et illustribus. Dicendum est mihi igitur ad ea, quae sunt a te dicta, sed ita, nihil ut affirmem, quæram omnia, dubitans plerumque, et mihi ipse diffidens. Si enim aliquid certi haberem, quod dicerem, ego ipse divinarem, qui esse divinationem nego. Etenim me moveret illud, quod in primis Carneades querere solebat, quarumnam rerum divinatio esset: earumne, quæ sensibus perciperentur? at eas quidem cernimus, audimus, gustamus, olfacimus, tangimus. Numquid ergo in iis rebus est, quod provisione, aut permotione mentis magis, quam natura ipsa sentiamus? aut num nescio qui ille divinus, si oculis captus sit, ut Tiresias fuit, possit, quæ alba sint, quæ nigra, dicere? aut, si surdus sit, varietates vocum, aut modos noscere? Ad nullam igitur earum rerum, quæ sensu accipiuntur, divinatio adhibetur. Atqui ne in iis quidem rebus, quæ arte tractantur, divinatione opus est. Etenim ad ægros non vates, aut hariolos, sed medicos solemus adducere. Nec vero, qui fidibus, aut tibiis uti volunt, ab aruspiciis accipiunt eorum tractationem, sed a musicis. Eadem in litteris ratio est, reliquisque rebus, quarum est disciplina. Num censes eos, qui divinare dicuntur, posse respondere, sol majorne, quam terra sit? au tantus,

quantus videatur?¹ Luna suo lumine, an solis, utatur? sol, luna, quem motum habeant? quem quinque stellæ, quæ errare dicuntur? Nec haec, qui divini habentur, profitentur se esse dicturos; nec eorum, quæ in geometria describuntur, quæ vera, quæ falsa sint: sunt enim ea mathematicorum, non hariorolorum.

IV. De illis vero rebus, quæ in philosophia versantur, numquid est, quod quisquam divinorum aut respondere soleat, aut consuli, quid bonum sit, quid malum, quid neutrum? sunt enim hæc propria philosophorum. Quid de officio? num quis aruspicem² consuluit, quemadmodum sit cum parentibus, cum fratribus, cum amicis vivendum? quemadmodum utendum pecunia? quemadmodum honore? quemadmodum imperio? Ad sapientes hæc, non ad divinos referri solent. Quid? quæ a dialecticis aut physicis tractantur, num quis eorum divinare potest, unusne mundus sit, an plures? quæ sint initia rerum, ex quibus nascentur omnia? Physicorum est ista prudentia. Quo modo autem mentientem, quem φυσικόν vocant, dissolvas; aut quemadmodum soriti resistas (quem, si necesse sit, Latino verbo liceat acervalem appellare; sed nihil opus est, ut enī ipsa philosophia, et multa

¹ Lunaque. ² Ernest. consultit.

verba Græcorum, sic sorites satis Latino sermone tritus est), ergo hæc quoque dialectici dicent, non divini. Quid? quum quæritur, qut sit optimus reipublicæ status, quæ leges, qui mores aut utiles, aut inutiles, aruspicesne ex Etruria arcessentur, an principes statuerint, et delecti viri, periti rerum civilium? Quod si nec earum rerum, quæ subjecte sensibus sunt, ulla divinatio est; nec earum, quæ artibus continentur; nec earum, quæ in philosophia disseruntur; nec earum, quæ in republica versantur: quarum rerum sit, nihil prorsus intelligo. Nam aut omnium debet esse, aut aliqua ei materia danda est, in qua versari possit. Sed nec omnium divinatio est, ut ratio docuit; nec locus, nec materia inventitur, cui divinationem præficiere possimus. Vide igitur, ne nulla sit divinatio.

V. Est quidam Græcus vulgaris in hanc sententiam versus:

' Bene qui conjicit, vatem hunc perhibeo optimum.

Num igitur, aut quæ tempestas impendeat, vates melius conjicit, quam gubernator; aut morbi naturam acutius, quam medicus; aut belli adminis-

trationem prudentius, quam imperator, conjectura assequetur?

Sed animadverti, Quinte, te caute et ab iis conjecturis, quæ haberent artem atque prudentiam, et ab iis rebus, quæ sensibus ¹ aut artificiis percipientur, abducere divinationem; eamque ita definire, divinationem esse earum rerum prædictionem et præsensionem, quæ essent fortuitæ. Primum eodem revolveris. Nam et medici, et gubernatori, et imperatoris præsensio est rerum fortuitarum. Num igitur aut aruspex, aut augur, aut vates quis, aut sompians melius conjecterit, aut e morbo evasurum ægrotum, aut e periculo navem, aut ex insidiis exercitum, quam medicus, quam gubernator, quam imperator? Atqui ne illa quidem divinantis esse dicebas, ventos, aut imbræ impendentes quibusdam præsentire signis; in quo nostra quædam Aratea memoriter a te pronuntiata sunt. Etsi hæc ipsa fortuita sunt; plerumque enim, non semper eveniunt. Quæ est igitur, aut ubi versatur fortuitarum rerum præsensio, quam divinationem vocas? Quæ enim præsentiri aut arte, aut ratione, aut usu, aut conjectura possunt, ea non divinis tribuenda putas, sed peritis. Ita relinquuntur, ut ea

¹ Μάρτις γ' ἄριστος, ὅτις εἰκάζει καλῶς.
EURIPID.

¹ Hotting. locum corruptum putabat. Sanare voluit Herelius legendō, arte vacuis.

fortuita divinari possint, quæ nulla nec arte, nec sapientia provideri possunt: ut, si quis M. Marcellum illum, qui ter consul fuit, mulis annis ante dixisset, naufragio esse peritum; divinasset profecto. Nulla enim arte alia id, nec sapientia scire potuisset. Taliū ergo rerum, quæ in fortuna posse sunt, præsensio, divinatio est.

VI. Potestne igitur earum rerum, quæ nihil habent rationis, quare futuræ sint, ulla esse præsensio? Quid est enim aliud fors, quid fortuna, quid casus, quid eventus, nisi quum sic aliquid cecidit, sic evenit, ut vel non cadere atque evenire, vel alter cadere atque evenire potuerit? Quo modo ergo id, quod temere fit cœco casu, et ¹ voluntate fortunæ, præsentiri et prædicari potest? Medicus morbum ingravescerentem ratione providet, insidias imperator, tempestates gubernator: et tamen hi ipsi sæpe falluntur, qui nihil sine certa ratione opinantur. ² Ut agricola, quum florem oleæ videt, baccam quoque se visurum putat: non sine ratione ille quidem; sed nonnunquam tamen fallitur. Quod si falluntur ii, qui nihil sine aliqua probabili conjectura ac ratione dicunt: quid existimandum est

¹ Mobilitate conj. Gulielmus, quod in cod. S. Victoriae repererat nobilitate. ² Particulam hanc Davis. delevit; quem Hottinger. nolit audias. Schütz tamen audiit. Male.

de conjectura eorum, qui extis, aut avibus, aut ostentis, aut oraculis, aut somniis futura præsentiant? Nondum dico, quam hæc signa nulla sint, fissum jecoris, corvi cautus, volatus aquilæ, stellæ trajectio, voces furentium, sortes, somnia: de quibus singulis dicam suo loco; nunc de universis. Qui potest provideri, quidquam futurum esse, quod neque causam habet ullam, neque notam, cur futurum sit? Solis defectiones, itemque luna, prædicens in multos annos ab iis, qui siderum ¹ cursus et motus numeris persequuntur; ea enim prædicant, quæ natura necessitas perfectura est. Vident ex constantissimo motu lunæ, quando illa e regione solis facta incurrit in umbram terræ, quæ est meta noctis, ut eam obscurari necesse sit; quandoque eadem luna subjecta atque opposita soli, nostris oculis ejus lumen obscurat; quo in signo quaque errantium stellarum, quoque tempore futura sit, qui exortus quoque die signi alicujus, aut qui occasus futurus sit. Hæc qui ante dicunt, quam rationem sequuntur, vides.

VII. Qui thesaurum ² inveniendum, aut hereditatem venturam dicunt, quid sequuntur? aut in qua rerum natura inest, id futurum? Quod si hac,